di Setaioli “con la ripetizione il poeta ci fa sentire l’eco che le parole di Enea hanno lasciato nell’animo della regina”⁴³. Il contesto rinvia infatti proprio agli avvenimenti di quella notte: Didone, ormai presa dalla passione amorosa, continua a cercare un eguale convito al declinare del giorno e chiede di nuovo ad Enea lo stesso racconto, non riuscendo poi, dopo che i due si separano, ad abbandonarsi al sonno (4. 77 ss.):

*Nunc eadem labente die convivit quaerit
Iliacosque iterum demens audire labores
exposcit pendetque iterum narrantis ab ore.
Post ubi digressi lumenque obscura vicissim
luna premit suadentque cadentia sidera somnos,
sola domo maeret vacua stratisque relictis
incubat.*

Aen. 4.77 ss. L’esegesi antica

Il passo ha posto difficoltà già agli esegeti antichi anche per l’interpretazione di quanto riguarda la luce della luna, che qui si aggiunge.

Servio commenta *OBSCURA LUNA id est nox: nam nihil tam contrarium lunae est, quam obscuritas*. Il commento del Danielino è più ampio e ammette esegesi alternative: *aut ideo nox ‘obscura luna’, quia nec semper nec eadem hora oritur. ‘vicissim’ autem ideo, quia per diem sol lucet, illa per noctem: ergo apparens diurnum lumen, id est solis, reprimit. an ipsa luna suum lumen reprimit, occidens et se obscurans?* Sono dunque contemplate diverse possibilità: che cioè si tratti di una notte, o, meglio, di una parte della notte, in cui non si vede la luna (che non sorge ogni notte, e comunque sorge ad ore diverse nel corso del mese lunare), oppure che il poeta si riferisca all’inizio della notte e *lumen* sia la luce del sole, che sarebbe spenta dall’apparire della luna⁴⁴. Quest’ultima possibilità deve sembrare implausibile (come si spiegherebbe *obscura?*) allo stesso commentatore, che aggiunge infatti finalmente l’alternativa che si tratti della stessa luna che oscura la propria luce.

L’interpretazione secondo cui potrebbe trattarsi dell’inizio della notte si legge anche in Ti. Donato, che non si occupa della questione della luna (I p. 366.8 ss.): *transactis omnibus quae ardoris sui causa amantis potuit industria reperire, manente tamen adhuc inveniendi cupiditate discessum est ad quietem. consumptus enim fuerat dies et noctis tempus adveniens actus Didonis abruperat ac non inmerito homines urgebat in somnos. sed recedenti-*

⁴³ Virgilio, *Opere*, antologia a cura di A. Setaioli, Firenze 1969, 228.

⁴⁴ Si tratterebbe dunque di una notte di luna piena, quando la luna sorge poco dopo il tramonto del sole.